ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND  TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng  4  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày

30/7/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc giao cho Ủy ban nhân

dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C theo

quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019

Kính gửi:   Hội đồng nhân dân thành phố.

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương 19/02/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật;

UBND thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố Khóa XII, kỳ

họp thứ 24 xem xét, ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-

HĐND ngày 30/7/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc giao cho Ủy

ban nhân dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C theo

quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Theo quy định tại Khoản 7 - Điều 17 - Luật Đầu tư công năm 2019: “Hội

đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án nhóm

B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục

tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc cấp

mình quản lý, trừ dự án quy định tại khoản 4 Điều này.

Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng nhân dân quyết định việc giao cho

Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án quy định tại

khoản này phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển, khả năng tài chính và

đặc điểm cụ thể của địa phương”.

Căn cứ quy định này, HĐND thành phố đã ban hành Nghị quyết số

01/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND thành phố về việc giao cho Ủy

ban nhân dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C theo

quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 (sau đây gọi

2

là Luật Đầu tư công năm 2024) được Quốc hội khóa XV thông qua ngày

29/11/2024 và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025. Theo quy định tại Khoản 8 -

Điều 18 - Luật Đầu tư công năm 2024 thì thẩm quyền quyết định chủ trương đầu

tư dự án nhóm B, nhóm C là Ủy ban nhân dân cấp huyện. Từ lý do trên, để thực

hiện đúng quy định tại Luật Đầu tư công năm 2024, việc UBND thành phố đề

xuất ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày

30/7/2021 của HĐND thành phố về việc giao cho Ủy ban nhân dân thành phố

quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7

Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019 là cần thiết, đảm bảo đúng quy định pháp

luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH VÀ QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

a) Rà soát, kịp thời xử lý văn bản quy phạm pháp luật của HĐND thành

phố theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025,

đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

thuộc thẩm quyền, quản lý, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn

thành phố.

b) Bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật về giao UBND thành phố quyết định

chủ trương đầu tư do không còn phù hợp với Luật Đầu tư công năm 2024.

2. Quan điểm: Việc ban hành văn bản đảm bảo về trình tự, thủ tục, thẩm

quyền ban hành theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025; thực hiện đúng trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số

01/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND thành phố.

2. Đối tượng áp dụng: Áp dụng đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

có liên quan đến việc lập, thẩm định, quyết định báo cáo đề xuất chủ trương đầu

tư dự án nhóm B, nhóm C được quy định tại Khoản 8 - Điều 18 - Luật Đầu tư

công năm 2024.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố (Cơ quan được giao chủ trì, soạn

thảo) đã xây dựng dự thảo Nghị quyết HĐND thành phố và có Công văn số

48/TCKH ngày 11/02/2025 gửi Phòng Tư pháp thẩm định.

- Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024, ngày 17/02/2025, UBND thành phố

có Tờ trình số 22/TTr-UBND gửi Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực

HĐND thành phố cho ý kiến về nội dung trình HĐND thành phố ban hành Nghị

quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND

thành phố về việc giao cho Ủy ban nhân dân thành phố quyết định chủ trương

đầu tư một số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư

công năm 2019.

3

- Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Phòng Tư pháp thành phố tại Báo cáo

số 12/BC-TP ngày 12/02/2025, Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố đã tiếp

thu, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết tổng hợp đề xuất tại Báo cáo số 25/BC-

TCKH ngày 13/02/2025; Ý kiến thống nhất của thành viên UBND thành phố

qua phiếu lấy ý kiến và ý kiến thống nhất của Thành uỷ.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 02 Điều, cụ thể:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của Hội

đồng nhân dân thành phố về việc giao cho Ủy ban nhân dân thành phố quyết định

chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật

Đầu tư công năm 2019.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi Khóa

XII Kỳ họp thứ 24 thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày

thông qua.

(Có Dự thảo Nghị quyết và các nội dung liên quan kèm theo)

Kính trình HĐND thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 24 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TC-KH, Tư pháp, KT, HT&ĐT TP;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ TP;

- VPUB: C, P.CVP, CV (XD);

- Lưu: VT, TCKH (P).

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		TRÀ THANH DANH
	2025-04-22T10:14:08+0700
	Signer's office
	TRÀ THANH DANH
	Signing document

		2025-04-22T10:18:12+0700

		2025-04-22T10:18:12+0700

		2025-04-22T10:18:12+0700